
 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 
 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti 

Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

Obsah: 

Preambule 

I. Úvodní ustanovení 

II. Vymezení výzkumné činnosti 

III. Vymezení ekonomické činnosti 

IV. Oddělené sledování a základní povinnosti při ekonomické činnosti 

V. Postupy při realizaci ekonomické činnosti 

VI. Evidence a užití zisku 

VII. Závěrečná ustanovení 

 

 

Přílohy: 

1. Metodický pokyn 

 

Zpracoval: 

 Michal Schmoranz 

 

 

Účinnost: 1. 7. 2018 

Oznámení o účinnosti směrnice: 

Kolegium ředitele 

Vedoucí laboratoří 

 



2 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

(dále “ÚŽFG”) 

 

 
 

Preambule 

 

1. Účelem této Směrnice je vysvětlení a vymezení způsobu realizace hospodářské činnosti ÚŽFG tak, aby 

tato činnost byla v souladu s právními předpisy a zájmy ÚŽFG. ÚŽFG je veřejnou výzkumnou institucí 

zřízenou Akademií věd České republiky v souladu se zákonem č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných 

institucích. ÚŽFG řídí svou činnost tak, aby jeho působnost zcela spadala mimo režim poskytování 

veřejné podpory. 

 

2. Činností, pro kterou byl UŽFG zřízen, je nezávislý výzkum a vývoj, výzkum v účinné spolupráci a činnosti 

s výzkumem a vývojem související, zejména veřejné vzdělávání, transfer znalostí s reinvesticí zisku do 

výzkumu a vývoje a šíření výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě. Transferem 

znalostí se rozumí proces, jehož cílem je získávání, shromažďování a sdílení explicitních a implicitních 

znalostí včetně dovedností a kompetencí v hospodářských i nehospodářských činnostech, jako jsou 

spolupráce při výzkumu, poradenství, poskytování licencí, zakládání společností typu spin-off, 

publikace a mobilita pracovníků. 

 

3. V případě podezření, že by některá činnost splňovala definici smluvního výzkumu nebo výzkumné 

služby (tj. provádění takového smluvního výzkumu nebo poskytování výzkumné služby pro určitý 

podnik, který obvykle stanoví podmínky smlouvy, vlastní výsledky výzkumných činností a nese riziko 

neúspěchu) nebo se jednalo o pronájem vybavení nebo laboratoří podnikům, musí být informován 

Aplikační manažer ÚŽFG AV ČR, který danou činnost posoudí a zajistí, že činnost na UŽFG splňuje 

kvantitativní kritéria limitu celkové roční kapacity.  

 

4. Členění činností ÚŽFG na nehospodářskou a hospodářskou podle „Rámce“ (viz. Čl. 1) není totožné 

s členěním činností na jinou a hlavní podle zřizovací listiny a není totožné s daňovým členěním na 

ekonomickou a mimoekonomickou činnost podle zákona o DPH. Obecně platí, že projekty, u kterých 

nárokuje ÚŽFG DPH, spadají do ekonomické činnosti z hlediska daňového a z hlediska zřizovací listiny 

mohou být předmětem činnosti jiné nebo hlavní a z hlediska Rámce předmětem hospodářské činnosti, 

v případě účinné spolupráce pak předmětem činnosti nehospodářské (Čl. 2, odst. 2 a odst. 3). 

 

5. Financování aktivit ÚŽFG primárně nezakládá veřejnou podporu, ačkoliv jsou z veřejných zdrojů 

financovány i vstupy hospodářské vědeckovýzkumné činnosti1. Hospodářská činnost na ÚŽFG je 

činností vedlejší2. Účetně je hospodářská činnost vedena v  tzv. ekonomické činnosti. Je činností 

neoddělitelně a principiálně spojenou s nezávislou3 výzkumnou činností (hlavní činnost ÚŽFG). Je 

činností zásadně limitovanou co do rozsahu. ÚŽFG provádí kalkulace nákladů na tuto činnost vč. 

odpisových nákladů. Činnost je plně hrazena zadavatelem.  

                                                           
1 Zde je “hospodářskou činností” myšlena činnost smluvního výzkumu či výzkumné služby vykonávaná na základě 
Zřizovací listiny v rámci hlavní činnosti i v rámci jiné činnosti ÚŽFG (http://rvvi.msmt.cz/detail.php?ic=67985904) 
2 V terminologii „Rámce“. 
3 Tj. spadající do aktivit výzkumné instituce, které jsou vykonávány z důvodu veřejného zájmu na vykonávání 
těchto aktivit. 



3 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Tímto opatřením se činnost ÚŽFG dělí na činnost hospodářkou a nehospodářskou, přičemž 

hospodářská činnost ÚŽFG může být vykonávána pouze v souladu s příslušnými právními předpisy, 

jimiž jsou zejména: 

 

i) zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, 

ii) zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací), v platném znění, 

iii) zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v platném znění, 

iv) zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, 

v) nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014 (dále jen „Nařízení“), kterým se v 

souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „Smlouva“) 

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, 

a dále např. sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01-

29), jinde také jako „Rámec“. 

 

Čl. 2 

Vymezení nehospodářské činnosti 

 

1. Nehospodářská činnost  ÚŽFG je činnost, která principiálně nepředstavuje nabízení zboží nebo služeb 

na relevantních trzích ve smyslu právních norem a judikatury EU. Nehospodářská činnost ÚŽFG může 

být podporovaná státem anebo ze státních či veřejných prostředků, a nemusí se na její podporu 

vztahovat čl. 107 Smlouvy4, neboť odpovídá odst. 3, písm. a), b) a c) článku 107 Smlouvy. 

Nehospodářská činnost ÚŽFG nenarušuje hospodářskou soutěž a může být považována za 

slučitelnou s vnitřním trhem na základě rozhodnutí relevantních orgánů, Evropské Rady či Evropské 

komise. 

 

2. Za nehospodářské činnosti jsou na ÚŽFG považovány obecně zejména tyto činnosti:5 

 

i) primární činnosti výzkumných organizací a výzkumných infrastruktur, zejména: 

(1) vzdělávání s cílem zvýšit počty a zlepšit kvalifikaci lidských zdrojů (veřejné vzdělávání 

organizované v rámci státního vzdělávacího systému, jež je z velké části nebo zcela 

financováno ze státních prostředků a je státem kontrolováno), 

(2) nezávislý výzkum a vývoj s cílem získat nové poznatky a lépe pochopit dané téma, včetně 

výzkumu ve spolupráci, pokud je spolupráce, do níž je výzkumná organizace nebo 

výzkumná infrastruktura zapojena, účinná,6 

(3) veřejné šíření výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě (například 

prostřednictvím výuky, databází s otevřeným přístupem, veřejně přístupných publikací 

či otevřeného softwaru), 

                                                           
4 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:12012E/TXT 
5 Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). 
6 Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), bod 15. 



4 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

ii) činnosti v rámci transferu znalostí a technologií, pokud jsou prováděny buď výzkumnou 

organizací nebo výzkumnou infrastrukturou (včetně jejich oddělení či poboček), nebo 

společně s dalšími takovými subjekty či jejich jménem, a pokud se veškerý zisk z těchto 

činností znovu investuje do primárních činností výzkumné organizace nebo výzkumné 

infrastruktury. Výzkumná povaha těchto činností zůstává zachována i v případě svěření 

dodávek odpovídajících služeb třetím stranám prostřednictvím otevřeného zadávacího 

řízení. 

 

3. V případě výzkumu ve spolupráci (viz odst. 2 část i) (2) tohoto článku) jde o činnost nehospodářskou, 

jen pokud existuje spoluřešitelská smlouva a dochází k účinné spolupráci podle Rámce, tj. dvě 

nezávislé strany sledují společný cíl na základě dělby práce, společně stanoví rozsah projektu, podílejí 

se na jeho koncipování, přispívají k jeho provádění a sdílejí finanční, technologická, vědecká a jiná 

rizika projektu, jakož i jeho výsledky. Za takových okolností nemusí být všechny aktivity ÚŽFG, 

související s konkrétním projektem výzkumu ve spolupráci, hrazeny ze zdrojů druhé strany 

nebo dotačních zdrojů (je-li projekt výzkumu ve spolupráci výzkumu dotován). 

 

4. Nehospodářská činnost na ÚŽFG, může vytvořit výsledek jiný než publikaci, např. výsledek, spadající 

povahou do ryze aplikovaného výzkumu (např. patent), aniž by přitom byl výzkum rekvalifikován na 

aplikovaný výzkum. Tento výsledek může být komercializován a vytvořit ekonomický výnos. Jakákoliv 

kapacita vč. personální kapacity, která se na vytvoření a komercializaci výsledku podílela, není 

započítávána do hospodářské činnosti a 20% limitu celkové roční kapacity, definované v Čl. 3, odst. 2, 

pokud i přes zmíněný ekonomický výnos jde principiálně o výsledek výzkumné činnosti a výsledek 

vnitřní povahy. 

 

Čl. 3 

Vymezení hospodářské činnosti 

 

1. Za hospodářskou činnost je z hlediska této směrnice a problematiky veřejné podpory považována 

jakákoli činnost, jejímž smyslem je nabízení zboží nebo služeb na trhu ve smyslu právních norem a 

judikatury EU.7 Z hlediska Zřizovací listiny ÚŽFG může jít o činnost hlavní i jinou, neboť využívají 

vzájemně neoddělitelné vstupy včetně personálních kapacit. 

 

2. Hospodářská činnost na ÚŽFG je limitována maximem 20% celkové roční personální kapacity8, kdy 

personální kapacity zahrnují personální kapacity celého ÚŽFG. Pouze UŽFG jako celek s ohledem na 

svou organizační strukturu, kapitál, materiál a pracovní sílu, kterou má integrálně k dispozici, může 

samostatně hospodářskou činnost provádět9 (např. zajištění fakturací služeb apod.) a je tedy nejnižší 

možnou jednotkou pro definici tzv. „relevant entity“. Z pohledu výzkumné infrastruktury10 je touto 

infrastrukturou také celé ÚŽFG11. 

 

                                                           
7 Např. Rozsudek Evropského soudního dvora 118/85, Recueil 1987, s. 2599, bod 7;  
8 Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01-29); Z  důvodů rozdělení činností ÚŽFG na 
Hlavní činnost a Jinou činnost, je mezní hodnota 20% relevantní i vzhledem ke zřizovací listině ÚŽFG. 
9 http://www.msmt.cz/file/34953_1_1/ : jednotlivá infrastruktura je “jednotkou” pouze pokud je schopna aktivitu 
plně vykonávat samostatně. 
10 §2 odst. 2 písm. e) zákona o podpoře výzkumu a vývoje č. 130/2002 Sb.; čl. 2 písm. a) nařízení Rady (ES) č. 
723/2009 ze dne 25. června 2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné 
infrastruktury 
11 Výpočet kapacity – viz přiložený metodický pokyn. 

http://www.msmt.cz/file/34953_1_1/


5 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

3. Vědeckovýzkumná činnost je považována za hospodářskou činnost, pokud postrádá účinnou 

spolupráci definovanou v Čl. 2 této směrnice a je realizována na zakázku podniku a využívá vědecké 

expertízy a znalosti zaměstnanců ÚŽFG a vybavení a/nebo prostory a/nebo výsledky apod. v majetku 

ÚŽFG. Taková činnost nesmí překračovat kapacitu uvedenou v Čl. 3, odst. 2 této směrnice. 

 
4. Hospodářská činnost, využívající stejné vstupy jako činnost vědeckovýzkumná, je za určitých 

podmínek považována za hospodářskou činnost nelimitovanou Rámcem. Hlavními podmínkami je, že 

při takové hospodářské činnosti nedochází k předání know-how či využití zcela unikátních expertních 

a znalostních základen ÚŽFG a pokud jsou při realizaci takové činnosti vytvořeny nové znalosti, musí 

zůstat v majetku ÚŽFG. Jde například o měření, využívající standardní dostupné vybavení, standardní 

postupy apod. Takováto činnost musí být vždy v souladu s Čl. 4, odst. 3 této směrnice a nesmí 

překročit % hodnotu stanovenou ve zřizovací listině ÚŽFG. 

 

5. O vykonávání hospodářské činnosti rozhoduje na ÚŽFG ředitel. 

 

Čl. 4 

Oddělené sledování a základní povinnosti při hospodářské činnosti 

 

1. V zájmu sjednocení účetního sledování hospodářské a nehospodářské činnosti na ÚŽFG sledují 

všechna účetní střediska náklady a výnosy v samostatném členění na hospodářskou a 

nehospodářskou činnost, a to samostatným rozlišovacím znakem. S odkazem na Směrnici účetní 

rozvrh je hospodářská činnost v rámci hlavní činnosti sledována na KP 0700 a v rámci jiné činnosti na 

KP 0730. 

 

2. Posouzení, zda se jedná o činnost hospodářskou nebo nehospodářskou, provádí příkazce operace 

nebo odpovědný vedoucí zaměstnanec oprávněný k nakládání s prostředky konkrétního pracoviště 

po konzultaci s ředitelem pověřenou odpovědnou osobou, obvykle Aplikačním manažerem ÚŽFG AV 

ČR. K předběžnému posouzení slouží také „Metodický pokyn“, který obsahuje základní rozlišovací 

prvky hospodářské a nehospodářské činnosti a který je přílohou této směrnice. 

 

3. Aby na ÚŽFG probíhala spolupráce s podniky za podmínek stanovených v kapitole 2.2 Rámce a 

nedošlo k poskytnutí smluvních služeb, které by nákladem byly financovány z veřejných zdrojů a jejich 

poskytnutí by tak založilo veřejnou podporu (svou povahou „nepřímou“), musí osoba odpovědná za 

poskytnutí smluvní služby zajistit, aby veškeré poskytované služby (např. využití vybavení, poskytnutí 

materiálu a služby) splňovaly následující 2 charakteristiky: 

 

i. služby jsou přístupné každému způsobilému zájemci, neselektivně a za rovných 

podmínek, a zároveň 

ii. služby jsou poskytovány minimálně za odpovídající nákladové / odpisové ceny, 

případně za ceny tržní12. 

 

4. Duševní vlastnictví, vytvořené s využitím infrastruktury ÚŽFG je řízeno a chráněno podle platné 

relevantní směrnice ÚŽFG. Při vytvoření duševního vlastnictví ve spolupráci s jinou entitou/podnikem, 

musí majetkově náležet ÚŽFG alespoň podílem autorské činnosti zaměstnance. Na řízení duševního 

                                                           
12 ÚŽFG by mohl realizovat tyto služby za podmínek veřejné podpory a pokud by tak činil v rámci 20% personální 
kapacity, nenesl by právní následky, z hlediska vedení ÚŽFG je to však nežádoucí. 



6 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

vlastnictví spolupracuje ředitelem pověřená odpovědná osoba, obvykle Aplikační manažer ÚŽFG AV 

ČR.  

 

5. Aby ÚŽFG neposkytl jiné entitě či podniku práva k duševnímu vlastnictví, které by nákladem byly 

financovány z veřejných zdrojů a jejich poskytnutí by tak založilo veřejnou podporu (svou povahou 

„nepřímou“), musí osoby, odpovědné za poskytnutí práv k duševnímu vlastnictví zajistit, že veškerá 

poskytovaná práva (např. spoluautorství publikace, spoluvlastnictví majetkových práv k patentu, 

licence k užitnému vzoru) splňují předpoklad, že podíl na majetkových právech je poskytnut v rozsahu 

odpovídajícímu účinné spolupráci/podílu spoluautorskému/podílu spolu-původcovskému, nebo 

finančnímu vyrovnání poskytnutému za tento podíl, kdy výše finančního vyrovnání musí vždy 

odpovídat tržní hodnotě požadovaných práv a přitom 

 

i. v případě poskytování práv na základě kupní smlouvy či licenční smlouvy 

exkluzivní, je tržní hodnota určena zajištěním veřejné, neselektivní a za rovných 

podmínek přístupné nabídky poskytnutí těchto práv13 a výběru nejvýhodnější 

nabídky, zajišťující maximální hospodářský prospěch, nebo 

ii. v případě poskytování práv na základě licenční smlouvy neexkluzivní, se může 

hodnota v odůvodněných případech u různých uživatelů těchto práv lišit, vždy 

přitom musí být zajištěn maximální hospodářský prospěch. 

 

Čl. 5 

Postupy při realizaci hospodářské činnosti 

 

1. Před zahájením závislého výzkumu nebo vývoje na objednávku podniku/partnera mimo ÚŽFG je nutné 

uzavřít písemnou smlouvu14. Z hlediska její podoby může jít o Smlouvu o poskytnutí podpory, Smlouvu 

o spolupráci, Smlouvu o provádění smluvního výzkumu, Smlouvu o dílo, případně jinou Smlouvu)15, 

ve které budou obsažena potřebná ustanovení řešící pokrytí nákladů na tuto činnost, mlčenlivost a 

vlastnická a uživatelská práva k výsledkům. 

 

2. Smlouva či její dodatek musí obsahovat účel spolupráce a popis majetku, přístrojů či prostor, které 

budou pro tuto spolupráci využity na ÚŽFG. Pokud bude v rámci spolupráce využíván majetek, který 

byl pořízen na základě smlouvy s poskytovatelem veřejných prostředků, vyžadující specifické užití 

tohoto majetku a kontrolu tohoto užití, bude ÚŽFG postupovat dle této smlouvy. 

 
3. Smlouva musí obsahovat nacenění činnosti s ohledem na interní kalkulaci hodin, odpracovaných 

zaměstnanci ÚŽFG při realizaci činnosti včetně nacenění všech dalších přímých i nepřímých nákladů. 

Kalkulace hodin musí být vytvořena před započetím realizace a evidována v písemné podobě  pouze 

interně jako příloha smlouvy, tj. kalkulace je předána na sekretariát ředitele společně se smlouvou. 

Skutečně odpracované hodiny jsou po realizaci akce evidovány v mzdovém systému EGJE na příslušné 

                                                           
13 Nabídku zajišťuje pověřený zaměstnanec, obvykle Aplikační manažer ÚŽFG AV ČR prostřednictvím portálu 

www.enterprise-europe-network.cz 
14 Písemná smlouva nemusí být uzavřena u zakázek, které jsou realizovány v rámci jiné činnosti, tj. jde o 
efektivnější využití infrastruktury ÚŽFG a zakázky nejsou svou povahou přímo výzkumem. V takovém případě je 
možné postupovat přijetím objednávky podle interní směrnice. 
15 Příklady smluv jsou v češtině a v angličtině na interních webových stránkách ÚŽFG Uzavřené smlouvy je nutné 
předat na sekretariát k evidenci. Na samostatném listu papíru se uvede z jakých zdrojů je daná spolupráce 
financována (číslo projektu / ů, úkolu/ ů, autoři, nadřízení). S úpravou vzorů či přípravou individuálních smluv NDA 
a MTA pomůže aplikační manažer ve spolupráci s externím právníkem. 



7 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

konkrétní zakázce. 

 

Čl. 6 

Evidence a užití zisku 

 

1. Příslušné financování, náklady a výnosy jednotlivých druhů činností jsou účtovány odděleně na 

základě důsledně uplatňovaných a objektivně zdůvodnitelných zásad nákladového účetnictví, tj. 

v případě jednorázových akcí na své konkrétní zakázce v případě dlouhodobě souvisle vykonávané 

činnosti jsou jednotlivé smlouvy vedené na jedné zakázce pod obecným názvem činnosti. 

 

2. Veškerý zisk, plynoucí z ekonomické činnosti je po uzavření účetního roku snížen o daň z příjmu a dále 

na základě schválení Radou instituce ÚŽFG rozdělen do fondů ÚŽFG, vždy minimálně ve výši povinných 

5% do rezervního fondu a zbývající část do fondu reprodukce majetku, odkud je investován do 

podpory realizace výzkumné činnosti ÚŽFG obvykle financováním investic, drobného dlouhodobého 

majetku nebo úhradou opravy a údržby majetku ÚŽFG v následujících letech.  

 

3. V případě specifické úpravy užití či reinvestice zisku plynoucího z činností ekonomických ze strany 

poskytovatele veřejných prostředků bude ÚŽFG postupovat dle této specifické úpravy. 

 

4. Za užití či reinvestici zisku zodpovídá příkazce operace dané zakázky/spolupráce. O užití zisku žádá 

prostřednictvím žádosti o investici přes kolegium ředitele s odkazem na zisk ze své činnosti/zakázky 

předchozího roku. 

 

Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Zaměstnanci ÚŽFG jsou povinni řídit se touto směrnicí a zejména dodržovat postupy podle článků 4 a 

5 této směrnice. Za dodržování všech zákonů a relevantních doporučených postupů, např. bodu 20 

Rámce, odpovídá ve vztahu k ÚŽFG vedoucí oddělení, v rámci kterého je realizována hospodářská 

činnost.  

 

2. Zaměstnancům ÚŽFG je v případě nejasností či v situaci osoby, odpovědné za poskytnutí služby, 

materiálu nebo práv k předmětům průmyslově právní ochrany, doporučeno obrátit se ke konzultaci 

na ředitelem pověřenou odpovědnou osobu, obvykle Aplikačního manažera ÚŽFG AV ČR. 

 

 

 

V Liběchově dne  

 

 

 

Ředitel ÚŽFG: …………………………….. 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Směrnice k hospodářské a nehospodářské činnosti, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č.1:  

 

Metodický pokyn k rozlišení a výpočtu objemu hospodářské činnosti 

 

1. Před realizací výzkumu, probíhajícího ve spolupráci s podnikem, konzultuje odpovědný řešitel 

výzkumného úkolu povahu výzkumu s Aplikačním manažerem ÚŽFG AV ČR. 

 

2. Ve spolupráci s Aplikačním manažerem ÚŽFG AV ČR zajistí odpovědný řešitel před jakýmkoliv 

výzkumem, probíhajícím ve spolupráci s podnikem přípravu a vypracování smlouvy (Smlouvu o 

poskytnutí podpory, Smlouvu o spolupráci, Smlouvu o provádění smluvního (firemního) výzkumu, 

Smlouvu o dílo, případně jinou Smlouvu). Smlouva předurčuje, jak bude výzkum evidován. Interní 

kalkulace ceny vždy obsahuje odborný odhad počtu hodin a veškerých dalších přímých i nepřímých 

nákladů, které bude řešitel včetně případných spoluřešitelů spolupráci věnovat. 

 

a) Jde-li o výzkum, jehož téma je spolu/iniciováno zaměstnancem ÚŽFG, podnik výzkum 

kofinancuje a výsledky např. v podobě publikací, mezi sebou dělí podnik a ÚŽFG, jde o výzkum 

ve spolupráci. Tento typ výzkumu neeviduje ÚŽFG z důvodů veřejné podpory ale z jiných 

důvodů. 

 

b) Jde-li o výzkum, jehož téma je iniciováno pouze podnikem, který využívá vědecké expertízy a 

znalosti zaměstnanců ÚŽFG a k tomu vybavení a/nebo prostory a/nebo výsledky apod. 

v majetku ÚŽFG a vytváří nové poznatky, jde o smluvní výzkum. Tento typ výzkumu eviduje ÚŽFG 

z důvodů veřejné podpory, eviduje personální kapacity věnované tomuto výzkumu a omezuje 

jej na 20% personální kapacity ÚŽFG. Nakolik je tento typ výzkumu dotován z veřejných peněz 

je vždy obtížné vypočítat, proto by měl být maximálně kompletně nákladově kalkulován a pokryt 

finančním plněním podniku. Řešitelé vždy upozorní Aplikačního manažera ÚŽFG AV ČR 

v případě, že mají podezření, že jejich spolupráce vykazuje znaky smluvního výzkumu! 

 

c) Jde-li o jiný typ služby na zakázku podniku, o vědeckovýzkumné služby typu měření, jejichž 

plnění lze realizovat i na jiných pracovištích než ÚŽFG, je nutné využívat pouze vybavení a 

poskytovat pouze služby, které jsou přístupné každému způsobilému zájemci, neselektivně a 

za rovných podmínek, a zároveň jsou poskytovány minimálně za odpovídající nákladové / 

odpisové ceny, případně za ceny tržní. 

 
 

3. Výpočet roční kapacity je prováděn ekonomickým oddělením ÚŽFG s využitím dat ze systému EGJE. 

Hodiny, vykázané jako smluvní výzkum či hospodářská činnost v rámci hlavní činnosti a hodiny 

vykázané v jiné činnosti jsou s ohledem na objem vykazované hospodářské činnosti a zároveň 

nejméně 1x ročně sečteny a je spočítáno jejich procento v rámci sumy odpracovaných hodin ÚŽFG AV 

ČR. 


